



**Občasník
obce Bukovec
vydává Obecní úřad Bukovec
pro informaci občanů
květen 2011**

Milí spoluobčané,

úvodem Vás chci potěšit dobrými zprávami. Mám totiž pocit, že právě těch dobrých či hezkých je jako šafránu. Stačí sledovat zprávy, zaposlouchat se v autě do rádia a člověku se udělá tak nějak úzko...

Takže ta první... Přechkali jsme zimu☺! A s tím souvisí moje poděkování čtyřem statečným! Mám za to, že jste byli stejně jako já, spokojeni s jejich profesionálním přístupem při odstraňování sněhových nadílek! Poděkování si zaslouží p. Josef Zimný a p. Tomáš Suszka, kteří se starali o centrum Bukovce, veřejná prostranství a všechny komunikace, včetně těch, které nejsou v majetku obce. Stejně tak bych chtěla poděkovat p. Martinu Gorzolkovi, který opečovával osadu Bařiny, Markov a Půlgrůň. A zapomenout nesmím ani na p. Josefa Bojka, který, jak říkáme na úřadě, „plužil“ Gruniček. Za volantem strávili celkem 285 hodin, na telefonu byli takřka 24 hodin denně...

Ta druhá zpráva se týká „přiklepnutí“ dotace na opravu cesty k Hrčavě. Do konce měsíce září budeme tedy chtít opravit ten nejhorší úsek a to od rodinného domu manželů Bojkových – „Za chraščim“, až k samotné hranici katastru Bukovce. Pro náš rozpočet je tato dotace doslova klíčová a to hlavně z pohledu rozvojového plánu naší obce. V návaznosti na schválený rozpočet pro letošní rok chceme dále opravit prioritně ty komunikace, které jsou v majetku obce a slouží jako příjezdové k rodinným domům. Opravena bude komunikace k rodinným domům manželů Krenželokových a Skurzokových. V případě, že v rozpočtu zůstane rezerva, bude opravena část komunikace v úseku od rodinného domu manželů Placzkových směrem k novostavbě manželů Niedobových. Na urgentní žádost občanů osady Půlgrůň o opravu jediné příjezdové komunikace, jsme zahájili jednání se státním podnikem Lesy ČR. Ta dobrá zpráva je, že na úpravě

komunikace se pracuje už v současné době. Tvrdím ale, že důležitý je konečný cíl!

Snad jsme potěšili i občany dvoru „Valečki“, kterým jsme přispěli na úpravu příkopu částkou ve výši 30 tis. Kč. Žlaby budou položeny i naproti obecnímu úřadu. Další žádosti i stížnosti projednáváme, řešíme! Nutno podotknout, že dobrá vůle, vstřícnost a trpělivost nestačí, vše je o penězích, rozpočet obce není nafukovací...

Každopádně na úřadě chybí kouzelná, křišťálová koule... Potřebovali bychom vědět, jaké budou příjmy obce a Technických služeb v příštím roce i dalších letech, když se stát rozhodnul „šetřit“ a my bychom chtěli opravovat, rozvíjet obec, stavět i tolik potřebná parkoviště u kostela a školy atd. atd.! Kolik zaplatíme třeba za odvoz odpadu, když ceny jdou nahoru?! Kolik občanů bude splňovat podmínky pracovního úřadu, aby mohli pracovat v naší obci jako pracovník na údržbu obce?! Jak vysoké budou výdaje spojené s provozem veřejného osvětlení, školních zařízení, tělocvičny? Finančních nároků je na obec mnoho, ale psala jsem na začátku, že budu poslem dobrých zpráv...

Nyní k dalším aktualitám. V březnu jsme odevzdali žádost o dotaci na projekt „In line fitness stezka“, Technické služby žádost o dotaci na projekt „Vybavení dětské lyžařské školky“. Jak dalece budeme úspěšní? Uvidíme. Držme si palce! V průběhu měsíce května se dozvíme výsledek! Snad nebude platit rčení: „Když ti někdo zavřel dveře, druhý ti je otevře“...a sen se stane realitou.

Naše loď pod vlajkou orlice a bukové ratolesti je na cestě pátým měsícem. S pokorou plujeme za svým cílem. Chtěla bych Vám sdělit ještě plno dalších zpráv, ale to zas příště... Věřím, že se uvidíme na slavnostním svěcení praporu! Praporu určeného pro naše hasiče, rytíře 21. století! Co nebo kdo je na vlajce vyšit, zjistíme a uvidíme už v sobotu 7. května. Těším se na všechny bývalé a současné, aktivní hasiče i na Vás, sousedi! Bližší program najdete v tomto vydání zpravodaje.

Přeji všechno dobré maminkám a babičkám k svátku Matek, především samé dobré zprávy, plno pozitivní jarní energie... a všem krásný květen...

Monika Czepczorová
starostka obce

Citát ke dni Matek: „Sto mužů může vytvořit tábor, ale jenom jedna žena může vytvořit domov“.

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

Nejstarší obyvatelka Bukovce

Nejstarší občankou naší obce je paní Marie Zogatová, která se narodila 9. dubna 1916 v obci Písek, konkrétně v části Polanka. Jejími rodiči byli Anna a Jiří Lipovští. Narodila se jako sedmé dítě z devíti. V Písku vychodila obecní školu a poté pomáhala doma rodičům v domácnosti a v zemědělství.

V roce 1936 se vdala do Bukovce za pana Pavla Zogatu, se kterým vychovali tři děti, dceru a dva syny. Celý život pracovala na svém malém hospodářství.

V roce 1970 jí zemřel manžel a poté postupně odcházeli i její sourozenci. Se všemi se těžce loučila. Z devíti sourozenců žije ještě bratr František v Hrádku ve Slezsku a má 93. let. V posledních letech pochovala syna i zetě. „Radost ze života jí dělají vnuci, kterých má 11, pravnuků 26 a pravnučky 4“, prozradila nám snacha Marta.



∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞

KYTIČKA JUBILANTŮM

**Blahopřejeme všem občanům,
kteří oslavili a oslaví svá životní jubilea**

květen

Lysková Anna	85	Pod lípou
Skotnica Václav	70	Pod lípou
Jochymek Stanislav	65	Pod lípou
Klimek Petr	55	Kučery
Bojková Olga	80	Chrasciny
Sikora Karel	60	Woclavky
Stonawski Pavel	85	Fiktusy
Bujoková Anna	80	Pobaše

červen

Pietrová Terezie	75	Chybidziury
Zoňová Helena	55	Pod lípou
Szolony Jiří	55	Pod lípou

červenec

Sikorová Aloisie	80	Kučery
Hermanová Helena	65	Lysky
Sikora Josef	60	Fojtství
Suszková Anna	70	Suš
Čmielová Věra	50	Suš
Lysková Anna	55	Lysky
Macoszek Antonín	80	Korole
Byrtusová Helena	65	Bialoně
Wawrzacz Josef	80	Suš
Jochymková Libuše	55	Woclavky

**srpen**

Byrtus Maria	70	Pod lípou
Cmiel Antonín	65	Korole
Čmiel Pavel	65	Fiktusy
Lipowski Miroslav	55	Za potůčkem

**K jubileu Vám přejeme mnoho štěstí, zdraví, správnou pohodu,
dostatečnou dávku radosti ze života a šťastný domov.**

∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞

Z kroniky obce...Socializace 1973 – 1976

(Založení JZD)

„V únoru r. 1973 byla založena z řad poslanců MNV komise HTÚP pro socializaci vesnice.

V první fázi přesvědčovací kampaně zaměřeno veškeré úsilí na získání dolní a střední části obce s vytyčenou hranicí: bialoňský průhon – čmielovský potok.

V začátcích kampaně bylo postupně získáno v dolejší části obce 140ha celkem hladce, ve střední části však byl velký odpor k socializaci.

10. 1973 bylo již v tomto prvním úseku prováděno postupné scelování jednotlivých pozemků.

Před scelováním proběhla veřejná schůze v pohostinství u Sikory, kde se proti funkcionářům ostře postavily občanky: Zogatová, Čmielová a Zóňová.

Po této schůzi v září tohoto roku, tedy ještě před prvním scelováním následovala ustavující schůze Jednotného zemědělského družstva. Všichni občané, kteří podepsali přihlášky se na schůzi dostavili, sice s určitými obavami, avšak průběh schůze byl klidný a hladký. Bylo na ni 158 členů a funkcionářů. Na dolejší části obce se tedy na jaře r. 1974 začalo hospodařit po novém.

Pro operativní skupinu však úkol neskončil: bylo nutno provést dokončovací etapu socializace v horní části obce. Dřívější odpor občanů tohoto úseku se však ještě zvýraznil, nemalou měrou působila i okolnost, že bylo velice mokré léto, sena i obilniny se sklízely velmi opožděně a se značnými ztrátami. Odpůrci družstva na to poukazovali, ale operativní skupina usilovně pracovala a získala další občany.

Scelování další části obce se mělo provést na podzim r. 1974, ale pro všestranně nepříznivé podmínky bylo odloženo na jaro 1975. Přes upozornění MNV, aby nebyly prováděny polní práce v soukromém sektoru, mnozí občané výzvy neuposlechli a půdu k osevu připravovali. Když pak přijely veškeré mechanizační stroje k scelování k osadě „Suš“, shromáždilo se tam asi 35 občanů, aby zamezili orbě.

Nejaktivnějšími odpůrci byly občanky: Marie Čmielová a její dcera, které motykami značně poškodily traktor a ohrožovaly traktoristu i předsedu MNV s. Zdeňka Fišera.

Přes veškerý odpor bylo však druhého dne provedeno scelení i na tomto úseku. Podobná situace se odehrála i na úseku „fojství“, kde se rovněž asi 25 žen postavilo proti mechanizačním strojům a jejich obsluze. Protože i zde došlo k tomu, že zemědělci svá pole oseli aniž uposlechli výzvy MNV, usneslo se vedení, že se posečka se scelením do podzimu r. 1975, byly tedy stroje na jaře z pole staženy, na podzim tohoto roku se však scelení uskutečnilo. Mezitím plenární zasedání MNV zprostito funkce tajemníka s. J. Bulavu pro negativní postoj v přesvědčovací kampani.

Na jeho místo byl zvolen s. Josef Herman, který pro delší nemoc a malý zájem o práci byl po 9 měsících rovněž odvolán z této funkce.

Na jaře r. 1976 se scelovaly už poslední úseky „nad školou“ a „voclavky“. Přes veškeré úsilí místních funkcionářů se ani zde neobešlo bez obtíží, ale JZD u nás bylo přece založeno a stalo se součástí už zapracovaného družstva Písek- Jablunkov.“

Pavla Waclawková
kronikářka

∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞

Wiadomości ze szkoły

Nowy rok kalendarzowy 2011 rozpoczął się w naszej szkole na sportowo. 22. 1. odbył się w Mostach koło Jablonkova tradycyjny Zjazd Gwiazdzisty, gdzie ekipa sportowa spisała się wyśmienicie. W łącznej klasyfikacji biegów narciarskich zdobyliśmy 3. miejsce z 15 szkół zaolziańskich. 17 lutego wzięliśmy udział w „Beskydské lyži“.

Do najlepszych sportowców, którzy godnie reprezentowali nie tylko swoją szkołę, ale zarazem gminę Bukowiec, należą : Marek Szolony (1. miejsce), Nikola Byrtus (2. miejsce), Iza Wacławek (2. miejsce), Bogdan Niedoba (3. miejsce).

Od 18 marca dzieci z 1. i 2. klasy rozpoczęły naukę pływania na basenie w Bystrzycy.

Nie tylko sportowymi sukcesami możemy się pochwalić. Uczniowie ekselowali również w międzynarodowych konkursach matematycznych: Pikomat i Kangur, gdzie 3. lokata należała naszym piątoklasistom: Robertu Kuligowi i Marianu Jochymkowi.

Dalszym konkursem międzynarodowym był konkurs języka angielskiego FOX 2011, w którym wzięło udział czterech uczniów naszej szkoły i jego wynikami pochwalimy się w następnym artykule.

Punktem kulminacyjnym sukcesów naszej szkoły był „Zpěvák 2011“, w którym Johanka Pazdera zyskała 1. miejsce.

Od 1.września 2010 nasza szkoła włączyła się do projektu „EU peníze školám“, gdzie zyskaliśmy dotację 409. 869,-. Dzięki temu zastrzykowi finansowemu udało nam się wyposażyć szkolną klasopracownię komputerową o nowe komputery i klasy o nowe tablice z projektorami do nauczania sposobami interaktywnymi.

Podczas wakacji wiosennych doszło do rekonstrukcji świetlicy szkolnej. Świetlica została poszerzona o gabinet, który został umieszczony obok szatni. Wreszcie nasze dzieci czas po zajęciach mogą spędzać nie w tradycyjnej klasie, lecz w „bawialni“ o rodzinnym charakterze.

Tym samym chcemy podziękować naszej gminie, na czele z pani starostką M.Czepczorová, za kwotę pieniężną w wysokości 158.856 Kč i umożliwienie tej rekonstrukcji.

Mgr. Ivana Wrona dyrektor szkoły
oraz grono pedagogiczne

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

Jaro je zase tady...

My včelaři z Bukovce a Písku doufáme, že bude příznivé pro rozvoj včelstev. Včelstva máme zdravá, o tom svědčí výsledky vyšetření Státního veterinárního ústavu Olomouc na počty roztočů Varroa.

Naše ZO má 45 členů, kteří vlastní o něco méně než 300 včelstev. Je to průměr 6 včelstev na člena. Skutečnost je však taková, že někdo má včelstva dvě a jiný 20. S radostí sledujeme probouzející se přírodu, která nyní nabízí včelám jejich chléb – což je pyl. Dokvetly lísky, na řadu přijdou vrby a všichni můžeme vidět na svých zahrádkách překrásné květy rostlin.

Čekají nás prohlídky včelstev, kdy musíme zjistit jejich sílu a stav glycidových zásob. S tím souvisí úprava velikosti úlů.

Matky ve zdravých silných včelstvech jsou již hodně rozkladeny a včelky, které se líhnou po 21 dnech postupně doplní zimní generaci, která se pomalu vytrácí.

Včelař musí posuzovat situaci s předstihem a vést včelstva tak, aby mohl začátkem května nasadit medníky pro jarní snůšku. Tu zvládnou jen špičková včelstva. Ta slabší vše spotřebují pro svůj další mohutný rozvoj. Zdrojem této snůšky je nektar z vrb, třešní, hrušní, jabloní, slív a dalších kvetoucích stromů a rostlin. V naší oblasti není tento med jedno druhový.

Náplní naší ZO jsou kromě činností souvisejících s ošetřováním včelstev i kulturní akce. Zájezdy za poznáním, promítání filmů a také přednášky ve škole. Snažíme se tak probudit u dětí zájem o včelaření.

Závěrem chci poděkovat všem členům ZO ČSV Bukovec – Písek za jejich dosavadní práci a popřát jim kromě zdravé snůškové včelstva, která naplní jejich medníky.

Pokud bude jaro jak má být, naše včely zajistí opylovací činností bohatou úrodu ovoce a zeleniny.



Za ZO ČSV Bukovec – Písek
Předseda Petr Burdek

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

Informace k obecnímu vodovodu

Náklady na provoz vodovodu v roce 2010 byly ve výši 84.135,70 Kč, je v nich zahrnut rozbor vody, materiál, služby, elektřina, opravy, poplatky. V návaznosti na tyto náklady bylo stanoveno a schváleno zastupitelstvem obce vodné ve výši 5 Kč za m³. Podkladem pro jeho stanovení za rok 2010 byly vynaložené náklady a směrná čísla, která určují spotřebu vody v m³.

V roce 2010 bylo zakoupeno 110 ks cejchovaných domovních vodoměrů pro rodinné domky v celkové hodnotě 154.033 Kč. Montáž byla provedena u 99 vodovodních přípojek firmou Ladislav Friedmann, vodoinstalace – topení, Návsí. Zakoupení uvedených vodoměrů není zahrnuto do nákladů, proto se nepromítne v ceně za vodné. Vlastníkem vodoměru je podle ustanovení § 16 odst. 2 zákona o vodovodech a kanalizacích dodavatel (Obec Bukovec), jakožto vlastník vodovodu, který také provádí jeho osazení, údržbu a výměnu. Odběratel (občan) je povinen umožnit dodavateli přístup k vodoměru a hlavnímu uzávěru vody, provedení kontroly, chránit vodoměr a jeho zabezpečení (plombu) před poškozením a odcizením, sledovat jeho řádný chod a veškeré závady v měření nebo poškození zabezpečení vodoměru (plomby) nahlásit písemně dodavateli bez zbytečného odkladu. S každým odběratelem bude uzavřena Smlouva o dodávce vody, jejíž předmětem je úprava práv a povinností obou smluvních stran při dodávkách vody z vodovodu.

Vodné je možné uhradit od 2. května 2011 v úředních dnech v kanceláři obecního úřadu.

Jana Brzežková

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

Statistika z Kempalandu ...

V areálu Kempaland v zimní sezóně 2010/2011 prošlo turnikety 18 644 zákazníků, což je o 20% méně než v loňském roce.

Zimní sezónu v Kempalandu jsme zahájili 8. prosince 2010 a ukončili s datem 13. března 2011, což je 95 dnů.

Pro zákazníky byly přichystány dvě novinky, a to 200 m vlek a snowpark. Snowtubing byl v provozu pouze pár dnů, z důvodů špatného počasí.

Z důvodů nedostatku přírodního sněhu nebyly projížděné běžecké stopy.

Z důvodů špatného počasí, častých dešťů a teplých větrů, které způsobovaly rychlé odtávání sněhu se zasněžovalo o 1/3 více než minulý rok.

Proběhly kursy lyžování z pěti okolních škol, což je bez ubytování pěkný úspěch. Splatil a ukončil se leasing prvních dvou sněžných děl.

Technické služby Bukovec, s.r.o. pokračují ve splácení úvěru obci.

Jiří Heczko,
jednatel T. S. Bukovec, s.r.o.

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

Taktické cvičení zásahové jednotky SDH Bukovec

Dne 19.3 2011 se v budově bývalé celnice odehrál „fingovaný“ zásah při požáru. Scénář sepsaný velitelem jednotky Radovanem Ruckým byl následovný: požár ve sklepních prostorách budovy, vzniklý z důvodu nedbalosti 4 podnapilých mladíků, kteří si ve sklepení udělali „párty“. Dvěma mladíkům se podařilo uprchnout a zbylí 2 zůstali uvězněni ve sklepení.

V důsledku požárů byla celá budova zakouřená.

Úkolem zásahové jednotky byla likvidace požáru a záchrana dvou osob. Cílem tohoto cvičení bylo získání nových zkušeností s likvidací požáru, orientací v neznámých prostorách za špatné viditelnosti a záchraně osob. Dle mého názoru, si zásahová jednotka počínala dobře. Byly na nich znát obavy, ale vše zvládli. S celkovým hodnocením cvičení je velitel ZJ Radovan Rucký spokojen.

Každý ze zasahujících hasičů měl možnost si vyzkoušet, jak důležitý je u zásahu průzkum a jaké zásadní informace je nutno znát. I teoretická příprava se nesmí opomíjet.

Určité chyby, jenž se u zásahu staly, byly odhaleny a pro příště je třeba se jich vyvarovat.

Ivona Ondovčáková



TAKTICKÉ CVIČENÍ BŘEZEN 2011

ZÚČASTNILI SE:

Členové zásahové jednotky:

Velitel zásahu	Radovan Rucký
Strojník CAS 25RTHP	Michal Rucký
Velitel vozu Da Renault Trafic	Vladislav Zogata
Hasič	Daniel Hořava
Hasič	Tomáš Zogata
Hasič	Patrik Turoň
Hasič	Zbyšek Byrtus
Hasič	Václav Kadlubiec
Hasič	Leoš Lindovski



členové SDH Bukovec

Kompars:

- Členové z JSDHO Mosty u Jablunkova
- Místní kluci

80 80 80 80 80 80 80

Mami, tati, děti, přijďte do knihovny

Slavnostní pasování prvňáčků se letos poprvé uskutečnilo v úterý 29. března v nových prostorách knihovny. Ceremoniál, při kterém nechyběl meč a složení slavnostního slibu královně knihovny a kdy prvňáček je přijat mezi čtenáře a šlechtěné ochránce všech knížek.



Pro všechny děti máme připravenou výtvarnou soutěž na téma: MOJE NEJOBLÍBENĚJŠÍ POHÁDKA. Výkresy formátu A3 namalované jakoukoli technickou s označením jména, příjmení, třídy a školy odevzdejte do konce školního roku do naší knihovny. Vyhodnocení proběhne v sobotu 27. srpna 2011 na Dni obce. Těšte se děti na prima ceny!

Do knihovny byly zakoupeny nové knihy: pro děti – České pohádky, Pohádky bratří Grimmů, Andersenovy pohádky, Co je to...? vše, co děti chtějí vědět, Peklo s princeznou, Broučci, Velká kniha o statku, Hospodářská zvířata.

Pro dospělé čtenáře – Tajemná místa Čech, Příbytek lásky, Módní salón Babylon, Letci s plastikou, Ženy nacistů – Matčiny dcery, Stručné dějiny nadávek a sprostých slov, Máte 6 smysl?, Křesťané - Vojákův plášť, Zbožný podvod, Obrazový lexikon čtení z ruky, Velký pranostikon, Nespavost – zbavte se jí navždy.

∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞

Z činnosti Klubu důchodců

V předvánočním čase dne 7. 12. 2010 jsme zorganizovaly Viliiovku. Vystoupily děti z polské a české mateřské školy. Předvedly scénky, básničky a písničky o narození Ježíška. Rozdaly nám vlastnoručně vyrobené dárečky s vánočním motivem. Roztomilé dětičky předvedly pěkný program a důchodkyně měly v očích dojetím slzičky. Srdečně děkujeme učitelkám a dětem za jejich vystoupení.

Vyměnily jsme si dárky v ceně 100 Kč. Samé překvapení! Ty šikovnější z nás dávaly dárky, které vlastnoručně vyrobily. V tomto předvánočním

čase jsme navštívily výstavu v Charitě Jablunkov s nákupem jejich výrobků z chráněných dílen. Podpořily jsme činnosti našich zdravotně postižených občanů. Pohlazením na duši nám byl Adventní koncert v našem kostele. Činnost v novém roce jsme zahájily formou zábavy a přijaly jsme pozvání od důchodců z Písečné na ples dne 28. 1. 2011. Pěkně nás přivítali. K tanci a poslechu nám hrál Jiří Labaj, bývalý hospodský z Přísku. Srdíčkový valčík tančil mezi jinými „Baginec s Gírovou“, „Herkules s Xenou“, „kohoutek se slepičkou“, aj. – cítili jsme se mladší a fyzicky zdatnější. Díky sponzorským darům byla bohatá tombola a pracovití důchodci z Písečné ji ještě obohatili o vyřezávané dřevěné židle, konferenční stůlek, proutěné metly a jiné. V příjemné atmosféře jsme se dobře bavili.

Za další kulturou jezdíme pravidelně do Těšínského divadla, které pro důchodce připravilo výhodné předplatné.

Svátek MDŽ dne 8. března jsme si připomněly a částečně oslavily návštěvou místního (mnohým neznámého) planetária u pana Aloise Stonawského v Suš. Pohled na hvězdnou oblohu je výjimečný zážitek, který doporučujeme všem, kteří mají zájem o pohled do vesmíru.

Dne 30. března jsme byly pozvány paní ředitelkou Libuší Stonawskou na generální zkoušku dětí před jejich recitační a pěveckou soutěží. Výkony dětí včetně hry na flétnu jsme ocenily bouřlivým potleskem. Dětem přejeme, aby byly v soutěži úspěšné.

Všem spoluobčanům přejeme krásné dny bez jarní únavy. ☺

Členky klubu důchodců

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

Základní informace vlastníkům zemědělských pozemků

Zastupitelstvo obce na svém 4. zasedání dne 18. 4. 2011 projednalo a schválilo žádost o pozemkové úpravy na katastru naší obce adresovanou Pozemkovému úřadu se sídlem ve Frýdku-Místku.

Na základě podkladů a informací o pozemkových úpravách (KPÚ) Vás chceme seznámit se základními principy procesu. Jaká je zásadní podstata a přínos pozemkových úprav? Citace ze zákona:

„Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu uspořádávají vlastnická práva k pozemkům a s nimi související věcná břemena, pozemky se jimi prostorově i funkčně upravují, scelují nebo dělí, zabezpečuje se jimi přístupnost pozemků a vyrovnání hranic. Současně se zajišťují podmínky

pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, je kladen důraz na zvýšení ekologické stability krajiny a vodní hospodářství“.

V praxi to znamená, že dojde k vyjasnění majetkoprávních vztahů, v případě existence chybných údajů v evidenci katastru nemovitostí bude možné tyto chyby odstranit v souladu s patřičnými podklady, mohou být zrušena již neopodstatněná věcná břemena nebo naopak nově zapsána práva a povinnosti vztahující se např. k přístupu na pozemky.

U pozemků, které v současnosti mají nevhodný tvar, mohou být vlastnické hranice uspořádány dle požadavků vlastníků tak, aby tvarově pozemky vyhovovaly jejich záměrům a potřebám. Také je možné pozemky různě směřovat, což znamená, že více pozemků jednoho vlastníka, které na sebe vzájemně nenavazující, mohou být v rámci pozemkových úprav uspořádány v určitých souvislých vlastnických blocích. Další možností pozemkových úprav je scelit více pozemků stejného vlastníka, vytvořit tím pozemek jednoho parcelního čísla nebo opačným způsobem pozemek rozdělit z důvodů např. různého využití (pozemek je zapsán v katastru nemovitostí jako louka, ale ve skutečnosti je z části využíván jako zahrada – pozemek se rozdělí a vzniklým částem se přidělí dvě různá parcelní čísla, každé s patřičným druhem pozemku ...).

V případě nepřístupných pozemků zajistí pozemkové úpravy jejich zpřístupnění. V průběhu pozemkových úprav bude navrhované uspořádání pozemků opakovaně předkládáno a konzultováno s dotčenými vlastníky. Je důležité poznamenat, že jakékoliv změny vlastnických hranic budou navrženy vždy a jen se souhlasem vlastníka a po dohodě s vlastníkem sousedních pozemků, v případě nesouhlasu zůstanou pozemky zcela v původním stavu, v rámci pozemkových úprav budou pouze vytyčeny.

Nedílnou součástí návrhu pozemkových úprav je Plán společných zařízení, jehož obsahem jsou návrhy opatření na zpřístupnění pozemků, opatření vodohospodářského, ekologického a protierozního charakteru.

Toto v praxi znamená možnost rekonstrukce a doplnění stávající sítě polních cest, vybudování příkopů, mostků, propustků, brodů a celé řady staveb nebo zařízení k zabránění eroznímu vlivu vody popřípadě větru jako jsou průsaky, průlehy, suché poldry, větrolamy atd.

Jedním z hlavních výsledků pozemkových úprav bude nová digitální mapa, která přesně zaznamenává současný stav terénu a vychází z detailního zaměření území. Zároveň, což ještě jednou zdůrazňujeme, plně respektuje průběh vlastnických hranic tak, jak bude odsouhlasen vlastníky pozemků. V katastru nemovitostí se zruší vedení pozemků pod parcelními čísly tzv. „zjednodušené evidence“. Tím se katastr nemovitostí stává

jednodušší a přehlednější (není potřeba hledat parcelu ve dvou grafických podkladech).

Na závěr je třeba zdůraznit, že toto probíhá jen v území, které leží v tzv. „obvodu pozemkových úprav“, který je stanoven před začátkem KPÚ a týká se přednostně zemědělských a lesních pozemků. Zastavěné a dle územního plánu zastavitelné území se do obvodu KPÚ nezahrnuje.

Další informace Vám podají starostka Monika Czepczorová a referentka Jana Brzežková.



Návštěva Tomáše Graumanna v Bukovci

Před Velikonocemi navštívil náš region pan Tomáš Graumann. Tento svým osudem i osobností mimořádný člověk, kterého v dětství zachránil dříve neznámý burzovní makléř – dnes velmi populární sir Nicholas Winton, pobýval také u nás na velikonoční večeři. Protože setkání s ním bylo skutečně velkým zážitkem, rozhodl jsem se, že vás s ním alespoň stručně seznámím. V příjemném domácím prostředí u prostřeného velikonočního stolu při prastaré liturgii, kterou slavil již Ježíš se svými učedníky, jsme spolu s nejbližšími a několika přáteli mohli naslouchat pokojným slovům Tomáše Graumana, jehož život by stál za příběh nejméně jedné poutavé knihy.

Již z dřívějšího setkání jsem věděl, že se Tomáš narodil v Brně roku 1931 v rodině židovského obchodníka s obuví. Jeho dětství plynulo poměrně pokojně. Dramatický spád jeho osud nabral až v době německé okupace a vzniku Protektorátu Čechy a Morava. Ještě na začátku okupace měla rodina možnost se zachránit odjezdem do Austrálie, bohužel ji ale nevyužila. Pan Graumann celou situaci popisoval takto: „Když dnes držím v ruce „Landing permit“ s datem 27. července 1939 s plaností na jeden rok, říkám si, jak by se asi můj život vyvíjel, kdyby naše rodina dokázala tehdy všechno opustit, kdyby matka s nevlastním otcem uvěřili, že nám hrozí smrtelné nebezpečí a přistoupili na vystěhování. Povolení a příležitost vylodit se v Austrálii měli, stačil k tomu v podstatě jediný papír, jehož byli držiteli.“ V prvních měsících okupace nabídl rodině evangelický farář Odstrčil možnost odvozu dětí do Skotska. Prvního srpna roku 1939 se ocitl malý Tomáš v Praze na Wilsonově nádraží a posléze ve vlaku. Ve svých vzpomínkách si vybavuje toto: „Na nádraží zůstaly uplakaná maminka a vyděšená babička. Netušil jsem, že jim dávám naposledy sbohem. A

samozřejmě jsem nemohl tušit, že je to poslední vlak, který ještě mohl vyvézt židovské děti z obsazeného Československa. Můj bratr Tony zůstal pro nemoc doma. Měl jet následujícím vlakem, připraveným k odbavení na 1. září 1939. Ten však už nikdy nevyjel, toho dne totiž začala druhá světová válka. On, rodiče, babička a skoro všichni moji příbuzní zemřeli v koncentračních táborech.“ A jak byl pan Graumann, jak sám o sobě s oblibou říká, zachráněn podruhé? Poslechněte si, co o tom vypráví. „Jednoho večera jsem se vrátil ze setkání mládeže, rozsvítil lampičku a četl z Bible: „Posvět' mi všechno prvorozené, co mezi Izraelci otevírá lůno, ať z lidí či z dobytka. Je to moje.“ Tehdy jsem pochopil všechny souvislosti.“ A dále řekl: „Když jsem později slyšel evangelium a uvěřil v Ježíše, který je nejen Mesiáš Židů, byl jsem zachráněn podruhé.“ Zanedlouho po této zkušenosti se stal Tomáš misionářem Kristova evangelia na Filipínách a v řadě dalších zemí světa.

Tomášova slova plynula klidně a vyrovnaně tak, jak tomu v moudrém stáří obvykle bývá. Myslím, že každý z nás si určitým způsobem uvědomil, jak naprosto jedinečné jsou tyto chvíle a jak nenávratně odcházejí. O to větší cenu má schopnost vyslechnout moudrost stáří. Vždyť kolik pamětníků má třeba i naše vesnice. A umíme jim vůbec naslouchat?

Jako otec rodiny jsem si vždy přál, aby se naše děti mohly doma setkávat s dobrými lidmi. Jako učitel totéž přeji svým žákům. I letos se nám ono přání splnilo hned několikrát a to měrou vrchovatou. Doma jsme přijali vzácné přátele. A řada žáků nejen z Bukovce se setkala v kinosále jablunkovské radnice s panem Tomášem Graumannem, jehož osud a osud mnoha dalších zachráněných dětí zachycuje nový český film s příznačným názvem „Síla lidskosti“.

Josef Byrtus



Informace Policie České republiky

Policisté OOP ČR Jablunkov v rámci dohledu nad BESIP v měsích únor a březen 2011 zjistili a následně oznámili správnímu orgánu k projednání pachatele těchto přestupků spáchaných proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu - řidiči pod vlivem alkoholu:

- v obci Jablunkov byli kontrolováni hlídkami OOP ČR Jablunkov řidiči motorových vozidel, kdy následnou kontrolou bylo zjištěno požití alkoholických nápojů před nebo během jízdy u 2 řidičů
- v obci Návsí byli kontrolováni hlídkami OOP ČR Jablunkov řidiči

motorových vozidel, kdy následnou kontrolou bylo zjištěno požití alkoholických nápojů před nebo během jízdy u 6 řidičů

- v obci Mosty u Jablunkova byli kontrolováni hlídkami OOP ČR Jablunkov řidiči motorových vozidel, kdy následnou kontrolou bylo zjištěno požití alkoholických nápojů před nebo během jízdy u 1 řidiče

- v obci Hrádek byli kontrolováni hlídkami OOP ČR Jablunkov řidiči motorových vozidel, kdy následnou kontrolou bylo zjištěno požití alkoholických nápojů před nebo během jízdy u 1 řidiče, kdy těmto ve správním řízení hrozí pokuta ve výši 10000-50000Kč a zákaz činnosti od šesti měsíců do dvou let v závislosti na právní kvalifikaci přestupkového zákona.

Policisté v rámci výše uvedeného dohledu v obci Jablunkov zjistili 2 řidiče motorových vozidel, kteří jsou podezřelí, že se při řízení motorového vozidla dopustili trestných činů, a to TČ maření výkonu úředního rozhodnutí a TČ ohrožení pod vlivem návykové látky, kdy pachatelům hrozí trest odnětí svodu až 1 rok, peněžitý trest, nebo zákaz činnosti.

Dále policisté OOP ČR Jablunkov ve spolupráci s MěP Jablunkov, orgánem sociálně právní ochrany dětí MěÚ Jablunkov uskutečnili 2 policejní akce se zaměřením na podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18- let ve služebním obvodu OOP ČR Jablunkov, kdy bylo zkontrolováno celkem 141 osob v 50 restauračních zařízeních. Během výše uvedených akcí byli zjištěni 4 podnapilí mladiství a tito byli předáni oprávněným osobám za asistence pracovníků OSPOD Jablunkov.

V měsíci únoru r. 2011 proběhla ve služebním obvodě OOP ČR Jablunkov policejní akce CHATAŘ se zaměřením na prevenci a potírání trestné činnosti související s krádežemi vloupáním do rekreačních chalup a podobných objektů v katastru obcí Dolní Lomná a Mosty u Jablunkova. Během kontroly bylo v rámci prevence hovořeno s místními obyvateli jak v obci Dolní Lomná tak v Mostech u Jablunkova k poznatkové činnosti a problematice vloupání do těchto objektů. U každého kontrolovaného objektu byl zanechán kontrolní lístek rekreačního objektu Policie České republiky. V průběhu prověřování chatových oblastí bylo zkontrolováno celkem 35 chat a jiných objektů, bez známek narušení nebo poškození.

V rámci preventivní činnosti policisté OOP ČR Jablunkov uskutečnili besedy se seniory v obcích Hrádek a Písečná. Obsahem besed byla problematika trestné činnosti páchané na seniorech, kdy byli upozorněni na záminky, které pachatelé výše uvedené trestné činnosti často používají a na situace, které mohou nastat. Jedná se zejména o získání důvěry seniorů, využití bezbrannosti a ztráty jejich pozornosti. Dále byli senioři

informování o možnostech, jak pachatelům zabránit ve vstupu do obydlí a jak se vyvarovat situacím, po nichž se mohou stát oběťmi výše uvedené trestné činnosti a kde, v případě nutnosti, mohou vyhledat pomoc např. linka PČR tel. 158, příbuzní, sousedi, místní samospráva.

Policisté opětovně apelují na občany, aby nedávali pachatelům možnost přijít snadno k majetku. Např. nenechávat osobní věci ve vozidlech, nákupních vozících, dbát zvýšené ostražitosti vůči svým osobním věcem. Vážení občané, mějte vždy na paměti, že nejjednodušší řešení, jak se nestát obětí tr. činnosti či přestupku, je dbát preventivních opatření.

Za Obvodní oddělení PČR Jablunkov pracovníci prevence:
prap. Radim Gaura ;
pprap. Bc. Lukáš Kendzior

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

Poznamenejte si do kalendáře ...

7. května	Slavnostní vysvěcení praporu k 90. výročí založení SDH Bukovec
15. května	Vystoupení Andera z Košic v PZKO
17. května	Očkování psů a koček
28. května	Svoz velkoobjemového odpadu
4. června	Školní radovánky
11. června	Festyn szkolny
18. června	Voda ze střechy Evropy - Kempaland
23.–26. června	Základy MTB na horských kolech – Kempaland
9. července	Sousedská zábava v rytmu 80. a 90. let
31. července	Soutěž v požárním sportu
srpen	Přebor v ručním kosení na nejvýchodnější louce ČR
14. srpna	Pout' v Bukovci
27. srpna	Den obce Bukovec aneb plackový festival



☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

ANDER Z KOŠIC

Obec Bukovec Vás zve na zábavné představení známého baviče
„Andera z Košic“, které se bude konat

15. května 2011 v 15:00 hodin v sále **PZKO v Bukovci**.

Vstupenky si můžete zakoupit na Obecním úřadě v Bukovci.

Cena vstupenky je **250,- Kč**.

Více informací na tel.: +420 558 358 245.

Zakoupení vstupenek přímo na místě nebude možné.

K zakoupení je už jen posledních 50 ks vstupenek.



☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

Slavnostní svěcení praporu Sboru dobrovolných hasičů v Bukovci,

které se bude konat dne

7. května 2011

u příležitosti 90. výročí založení SDH.

Program:

10:00 – shromáždění hasičů, hostů a veřejnosti U Turka

10:30 – průvod ke kostelu

11:00 – mše k sv. Floriánovi za živé a zemřelé hasiče nejenom z Bukovce

13:00 – slavnostní oběd v PZKO a předání medailí členům SDH

15:00 – volná zábava

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

Informujeme...

Obec Bukovec nabízí místo hrobníka. Více informací na obecním úřadě,
nebo na tel. +420 558 358 245.

Na podzim roku 2011 se v tělocvičně ZŠ v Bukovci připravuje turnaj ve
florbale.

Nahlášení zájemců a další informace na tel. čísle: +420 608 538 123.

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

Svoz velkoobjemového odpadu

O Z N Á M E N Í

Dne **28. 5. 2011** (sobota)



proběhne v obci Bukovec svoz nebezpečných složek komunálního odpadu a svoz velkoobjemového odpadu.

Tento svoz proběhne v době od 8.00-12.00 hodin.

Kontejner pro velkoobjemový odpad bude umístěn:

-na točně u české ZŠ

- u nového mostu (50 m nad křížovou)

Kontejner pro nebezpečné složky komunálního odpadu bude umístěn:

-u budovy Obecního úřadu Bukovec

(bezplatně můžete přinést tyto nebezpečné odpady: staré baterie, monočlásky, motorové oleje, fritovací oleje, lednice, televize, zářivky, výbojky, zbytky barev, ředidel, lepidel, pesticidy – látky k hubení škodlivých organismů, insekticidy – prostředky proti škodlivému hmyzu, staré léky)

~ ~ ~ ~ ~



Očkování psů a koček

Dne **17. 5. 2011 (úterý)** proběhne **očkování psů (koček)** proti vzteklině a to na těchto místech:

Nový most 50 m nad křížovou	8.00 hodin
Budova bývalé pohraniční policie	8.30 hodin
Pod p. Hermanovou – za Kempou	8.45 hodin
U budovy obecního úřadu	9.00 a 17.00 hodin
Hostinec „Pod lípou“	9.30 hodin
Bařiny (u p. Szoloné, čp. 275)	11.30 hodin
Půlgruň (autobusová zastávka)	11.45 hodin

Očkování se platí na místě ve výši 100 Kč.

Podle zák. 166/99 Sb. o veterinární péči, je majitel povinen nechat
vakcinovat psa staršího šesti měsíců (1 x ročně)

Bližší informace na

(+420 558 369 012 nebo +420 602 728 828 –MVDr. Bojko)

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

INZERCE

Soukromá střední škola Třineckých železáren
Lánská 132, 739 61 Třinec - Kanada, tel.558 380 821, www.sostrinec.cz

Vážení rodiče, žáci,

naše škola nabízí možnost vzdělání
v oborech potřebných pro náš region.
Absolventi naší školy nemají problémy
s uplatněním. Tuto skutečnost
potvrzuje i statistika úřadu práce.
Kromě dalších příležitostí je
obrovskou zárukou pracovní uplatnění ve skupině Třinecké železářny -
Moravia Steel.



V červnu 2010 ze 193 našich absolventů se rozhodlo 89 pokračovat
v dalším studiu, 104 nastoupilo do zaměstnání a z toho 81 právě do skupiny
Třinecké železářny - Moravia Steel.

Ačkoliv jsme školou soukromou, v žádném případě není omezen přístup
ke vzdělání podmínkou školného a podobných závazků, naopak je to pro
nás důvod zvýšeného úsilí pro zkvalitnění podmínek studia.

Přejeme vám mnoho zdaru při správné volbě příštího povolání.

PaedDr. Evžen Delong

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

více informací na: www.bukovec.cz ; www.kempaland.cz

Občasník obce Bukovec vydává Obecní úřad Bukovec, registr.č. MK ČR E
12355. Odpovědná: Pavlína Sližová, Bukovec 1. 5. 2011, číslo 57, květen.
Neprošlo jazykovou úpravou. ZDARMA